



ib maroc

IB MAROC.COM

BILAN (ACTIF)

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRÉCÉDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	3 560 856,17	2 406 241,29	1 154 617,88	1 961 856,54
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 560 856,17	2 406 241,29	1 154 617,88	1 961 856,54
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (b)	798 909,28	426 250,17	372 659,09	430 612,69
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	571 834,97	426 250,17	145 584,80	203 636,40
Fonds commercial	227 274,29		227 274,29	
Autres immobilisations incorporelles	29 920 997,20	10 730 514,55	18 562 082,65	17 714 873,67
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	8 865 500,00	7 865 500,00	7 865 500,00	7 865 500,00
Terrains	9 228 514,27	2 369 687,79	6 858 626,48	7 182 262,62
Constructions	1 416 258,59	1 416 258,59	9 454,98	28 124,86
Installations techniques, matériel et outillage	726 392,92	726 937,94	8 568,02	28 124,86
Matériel de transport	9 438 311,55	6 217 430,23	3 210 881,32	2 638 966,19
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers				
Autres immobilisations corporelles	617 817,87		617 817,87	
Immobilisations corporelles en cours	38 617 399,79	13 103 793,76	25 413 605,94	28 429 479,74
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (d)	800 000,00		800 000,00	800 000,00
Autres créances financières	2 766 466,97	2 111 987,53	546 469,14	682 192,94
Titres de participation	34 950 932,73	10 991 795,93	23 959 136,80	26 947 286,80
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Déduction des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	72 169 765,33	28 696 789,77	45 509 965,56	48 536 822,64
STOCKS (f)	99 088 994,78	20 500 942,69	38 588 652,09	38 616 993,34
Marchandises				
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	244 718 079,12	13 074 923,80	231 643 155,32	246 044 954,90
Fournisseurs, avances et acomptes	2 642 235,72	381 746,67	2 260 489,05	1 405 926,83
Clientèles et comptes rattachés	197 656 253,42	12 693 177,13	184 963 076,29	207 971 193,97
Personnel	1 022 325,52		1 022 325,52	911 091,05
État	17 658 785,53		17 658 785,53	15 594 372,18
Organismes sociaux				
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	22 251 684,02		22 251 684,02	19 267 806,85
Compte de régularisation actif	3 486 794,91		3 486 794,91	894 566,02
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (h)				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (i)	2 245 950,59		2 245 950,59	1 429 684,00
(Éléments circulants)				
TOTAL II (f+g+h+i)	306 053 021,48	33 575 266,49	272 477 754,99	286 290 872,64
TRESORERIE - ACTIF	425 189,50		425 189,50	555 831,88
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G & C.P	423 730,20		423 730,20	554 077,92
Caisses, régis d'avances et accredits	1 459,30		1 459,30	1 753,96
TOTAL III	425 189,50		425 189,50	555 831,88
TOTAL GENERAL I+II+III	378 647 960,33	60 242 056,26	318 405 916,06	335 383 527,16

BILAN (PASSIF)

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent
	CAPITAUX PROPRES	
Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00	41 748 600,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont verse		
Capital appelé dont verse	41 748 600,00	41 748 600,00
F Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44	8 263 294,44
Ecart de réévaluation		
Reserve légale	5 161 318,54	5 161 318,54
Autres réserves	1 363 045,31	1 363 045,31
N Report à nouveau (2)	19 227 959,34	18 226 314,52
C Resultat net en instance d'affectation (2)		
E Resultat net de l'exercice (2)	-18 952 267,82	1 001 644,82
M TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	56 811 949,81	75 764 217,63
E CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)		
Subventions d'investissement		
P Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (c)		2 507 803,05
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement		2 507 803,05
M		
A PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
Provisions pour charges		
N ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (a+b+c+d+e)	56 811 949,81	78 272 020,68
P DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	169 564 773,99	162 555 775,02
Fournisseurs et comptes rattachés	105 198 324,37	106 651 179,52
Clientèles, avances et acomptes	195 751,38	195 751,38
Personnel	4 085 201,55	2 150 015,03
Organismes sociaux	4 744 851,01	1 828 243,61
État	34 241 224,69	32 738 108,71
Comptes d'associés	5 010 284,14	5 792 284,14
Autres créanciers	13 622 045,25	10 768 913,39
Comptes de régularisation - passif	2 467 091,60	2 433 278,24
R AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	2 868 342,54	2 052 073,35
C ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Éléments circulants)	1 021 938,07	628 688,36
TRESORERIE PASSIF	173 455 054,80	165 236 536,73
Credits d'escompte	88 138 911,05	91 874 969,75
Credit de trésorerie	26 200 162,61	52 730 225,65
Banques (soldes créditeurs)	61 938 749,04	39 144 744,10
O TOTAL III	318 405 916,06	335 383 527,16

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	OPÉRATIONS		Totaux de l'exercice	Totaux de l'exercice
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	4
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises	117 258 372,33		117 258 372,33	121 474 367,73
Ventes de biens et services produits	72 963 334,48		72 963 334,48	83 808 617,19
Chiffres d'affaires	190 221 706,81		190 221 706,81	215 283 984,92
Variation de stock de produits				
Immobilisations produites par l'Ése p/elle même	399 710,54		399 710,54	130 702,05
Subvention d'exploitation				26 250,00
Autres produits d'exploitation	417 192,80		417 192,80	351 251,11
Reprises d'exploitation, transfert de charges	191 038 610,15		191 038 610,15	215 782 188,08
TOTAL I	96 502 310,04		96 502 310,04	105 648 010,95
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	37 466 455,60		37 466 455,60	43 158 211,01
Achats consommés de matières et de fournitures	22 577 346,83	545 463,25	23 122 810,08	22 129 960,47
Autres charges externes	874 614,00		874 614,00	714 312,36
Impôts et taxes	30 987 295,97	1 300,00	30 988 595,97	33 726 920,46
Charges de personnel	3 958 373,71		3 958 373,71	6 159 925,58
Autres charges d'exploitation	191 168 395,42	607 278,49	191 775 673,91	211 527 345,61
Dotations d'exploitation				-737 081,70
TOTAL II	129 903 035,13	1 912 641,74	131 815 676,87	143 917 402,32
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-33 399 765,09	-1 912 641,74	-35 312 406,83	-38 289 391,37
PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	576 030,83	8 582,84	584 613,67	601 822,58
Gains de change				130 268,88
Reprises financières, transferts de charges	1 429 684,40		1 429 684,40	741 091,46
TOTAL IV	2 005 715,23	8 582,84	2 014 298,07	1 473 182,92
CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	5 668 219,87		5 668 219,87	4 894 294,08
Pertes de change	7 266 641,37		7 266 641,37	1 373 105,00
Autres charges financières	2 245 953,56		2 245 953,56	1 068 692,14
Dotations financières	15 200 814,83		15 200 814,83	7 326 021,22
TOTAL V	25 380 729,63		25 380 729,63	23 662 112,44
RESULTAT FINANCIER (IV - V)	-22 375 014,40		-22 375 014,40	-22 188 929,52
RESULTAT COURANT (III - V)	-55 774 780,49		-55 774 780,49	-60 478 320,89

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) suite

	OPÉRATIONS		Totaux de l'exercice	Totaux de l'exercice
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	4
RESULTAT COURANT (Report)			-55 774 780,49	-60 478 320,89
PRODUITS NON COURANTS				
Subventions d'équilibre	2 245 000,00		2 245 000,00	248 000,00
Reprises sur subventions d'investissement	33 484,95		33 484,95	6 026 220,96
Autres produits non courants				
Reprises non courantes, transferts de charges	2 278 494,99		2 278 494,95	6 274 220,96
TOTAL VIII	4 556 980,94		4 556 980,94	12 548 441,92
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	2 988 150,00		2 988 150,00	80 490,49
Immobilisations cédées				
Subventions accortées	3 369 736,23		3 369 736,22	1 791 210,36
Autres charges non courantes	6 347 875,23		6 347 875,22	1 871 709,85
Dotations non courantes aux amortissements et provision	-4 069 380,27		-4 069 380,27	-4 402 311,11
TOTAL IX	6 347 875,23		6 347 875,22	1 871 709,85
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)	-1 790 894,29		-1 790 894,29	-2 122 869,23
IMPÔTS SUR LES RESULTATS				
RESULTAT NET (X - XII)	-57 565 674,78		-57 565 674,78	-62 601 190,12
TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	196 331 403,17		196 331 403,17	222 907 500,90
TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	214 283 670,99		214 283 670,99	222 907 500,90
RESULTAT NET (XIV - XV)	-18 952 267,82		-18 952 267,82	-1 001 644,82

TABLEAU DES CRÉANCES

En Dirhams Marocains	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHEANCE		AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Échues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et organismes publics	Montants sur les entreprises liées
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	3 560 856,97						
- Prêts immobilisés	800 000,00	800 000,00					
- Autres créances financières	2 766 466,97	2 764 190,77	2 276,20				
DE L'ACTIF CIRCULANT	244 718 079,12		244 718 079,12		54 849 143,68	12 446 259,31	
- Fournisseurs, avances et acomptes	2 642 235,72		2 642 235,72				
- Clients et comptes rattachés	197 656 253,42		197 656 253,42	311 036,55 DOLLAR	54 849 143,68	1 391 787,18	
- Personnel	1 022 325,52		1 022 325,52				
- État	17 658 785,53		17 658 785,53				
- Comptes d'associés							
- Autres débiteurs	22 251 684,02		22 251 684,02			11 054 472,13	
- Comptes de régularisation - Actif	3 486 794,91		3 486 794,91				

ETAT DES SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION (E.S.G)

I - TABLEAU DE FORMATION DU RESULTAT (T.F.R)		EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT
1	Ventes de marchandises (en l'état)	117 258 372,33	121 474 367,73
2	- Achats revendus de marchandises	85 502 310,04	105 648 010,95
I	= MARGES BRUTES SUR VENTES EN L'ÉTAT	21 756 062,29	15 826 356,78
II	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	73 363 045,02	93 940 319,24
3	Ventes de biens et services produits	72 963 334,48	83 808 617,19
4	Variation de stocks de produits	399 710,54	130 702,05
5	Immobilisations produites par l'Ése p/elle même		
III	- CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	60 651 778,92	65 285 171,52
6	Achats consommés de matières et fournitures	37 528 968,84	



TABLEAU DE FINANCEMENT

I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

MASSES	EXERCICE N	EXERCICE N-1	VARIATION A-B	
			Emplois C	Ressources D
1 Financement permanent	56 811 949,81	78 272 020,68	21 460 070,87	
2 Moins actif immobilisé	45 502 965,56	48 536 822,64		3 033 857,08
3 = FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (A)	11 308 984,25	29 735 198,04	18 426 213,79	
4 Actif circulant	272 477 761,00	286 290 872,64		13 813 111,64
5 Moins Passif circulant	173 455 054,60	165 236 536,73		8 218 517,87
6 = BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (B)	99 022 706,40	121 054 335,91		22 031 629,51
7 TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) (A-B)	(87 713 722,15)	(91 319 137,87)	3 605 415,72	

II. EMPLOIS ET RESSOURCES

I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
* AUTOFINANCEMENT (A)		(16 081 256,13)		2 954 474,58
* Capacité d'autofinancement - Distributions de bénéfices		(16 081 256,13)		2 954 474,58
* CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		2 275 000,00		727 526,00
* Cessions d'immobilisations incorporelles				248 000,00
* Cessions d'immobilisations corporelles		45 000,00		
* Cessions d'immobilisations financières		2 200 000,00		
* Recupérations sur créances immobilisées		30 000,00		479 526,00
* AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)				
* Augmentations de capital, apports				
* Subvention d'investissement				
* AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D) (nettes de primes de remboursement)				
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		(13 806 256,13)		3 682 000,58
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	2 112 154,61		17 328 661,12	
* Acquisitions d'immobilisations incorporelles			831 951,63	
* Acquisitions d'immobilisations corporelles	2 109 878,41		15 456 709,49	
* Acquisitions d'immobilisations financières			1 040 000,00	
* Augmentation des créances immobilisées	2 276,20			
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
* REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	2 507 803,05		4 109 814,15	
* EMPLOIS EN NON VALEURS (H)			1 899 458,67	
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	4 619 957,66		23 337 933,94	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)		22 031 629,51		22 022 704,27
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE		3 605 415,72		2 366 770,91
TOTAL GENERAL		8 225 373,38		25 704 704,85

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBIT EXERCICE	AUGMENTATION					DIMINUTION		MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrair	Virement		
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	3 560 859,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 560 859,17	
• Frais préliminaires	0,00	0,00				0,00		0,00	
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 560 859,17	0,00				0,00		3 560 859,17	
• Prime de remboursement obligations	0,00							0,00	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	798 909,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	798 909,26	
• Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00				0,00		0,00	
• Brevets, Marques, Droits et valeurs similaires	571 634,97	0,00				0,00		571 634,97	
• Fonds commercial	0,00	0,00				0,00		0,00	
• Autres immobilisations incorporelles	227 274,29	0,00				0,00		227 274,29	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	27 183 906,27	2 109 878,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29 293 784,68	
• Terrains	7 865 500,00	0,00				0,00		7 865 500,00	
• Constructions + A.A.J.	9 093 516,27	135 000,00				0,00		9 228 516,27	
• Installations techniques - Matériel et outillage	1 416 258,59	0,00				0,00		1 416 258,59	
• Matériel de transport	737 580,40	0,00			1 187,48			736 392,92	
• Mobilier - Matériel de bureau et aménagement	6 071 051,01	1 357 260,54			0,00			7 428 311,55	
• Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00			0,00			0,00	
• Immobilisations corporelles en cours installation	0,00	617 617,87			0,00			617 617,87	

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour risques et charges	13 103 793,76							13 103 793,76
SOUS TOTAL (A)	13 103 793,76							13 103 793,76
4. Provisions pour dépréciation de	31 745 217,47	2 335 756,30			505 707,28			33 575 264,99
5. Autres Provisions pour risques et	2 052 073,35	2 245 953,59			1 429 684,40			2 866 342,54
6. Provisions pour comptes de trésorerie		0,00						
SOUS TOTAL (B)	33 797 290,82	1 830 512,02	2 245 953,59		505 707,28	1 429 684,40		36 443 609,03
TOTAL (A+B)	46 901 084,58	1 830 512,02	2 245 953,59		505 707,28	1 429 684,40		49 547 402,79

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la Société émettrice	Secteur d'activité 1	Capital social 2	Participation au capital en % 3	Prix d'acquisition global 4	Valeur comptable nette 5
ST S	informatique	400 000,00	82,20	328 800,00	
IB LIBYE	informatique	6 588 950,98	51,00	2 695 661,60	
SERITELEC	informatique	16 182 500,00	44,00	6 833 657,02	
IB Cote d'Ivoire	informatique	9 834 015,57	95,74	10 805 072,75	
Business Application	informatique	1 770 000,00	52,00	2 340 000,00	
IB ARABIA	informatique	1 230 000,00	75,00	622 741,36	
ESS SENEGAL	informatique	850 720,00	99,99	11 325 000,00	
TOTAL				34 950 932,73	

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice
- Avals et cautions	
* Cautions de Retenue de Garantie	25 427 205,82
* Cautions Définitives	11 256 141,10
* Cautions Provisoires	4 473 145,93
* Douanes (CREDIT D'ENLEVEMENT)	1 500 000,00
* Cautions Diverses	814 112,00
* Douanes (ADMISSIONS TEMPORAIRES)	155 784,00
- Autres engagements donnés	
* ORACLE	USD 300 000
TOTAL DIRHAMS	43 626 388,85
TOTAL DOLLARS	300 000,00

ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice
- Avals et cautions	
* Autres engagements reçus	NEANT
TOTAL	

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUS

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée ou reçue
- Sûretés données					NEANT
- Sûretés reçues					

Avis de convocation

IB MAROC.COM Société anonyme à Conseil d'Administration au capital social de 41 748 600 DH immatriculée au Registre du Commerce de Casablanca sous le Numéro 75 281 N°42, Bd Abdelmoumen 7ème Etage Immeuble Wallia PL17 49 Casablanca

Avis de Convocation Assemblée Générale Ordinaire Annuelle
Le 30 Juin 2016 à 10 heures
A l'annexe du siège sis au n° 1, Angèle Avenue El Mehdi Ben Barka e: Rue Al Boustane

SOUISSI - RABAT En vue de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion du Conseil d'Administration ;
- Rapport des Commissaires aux Comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31/12/2015 ;
- Rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi 1795 modifiée et complétée par la loi n° 20-05 ;
- Approbation desdites conventions ainsi que des comptes et opérations de l'exercice ;
- Quitus aux administrateurs et aux Commissaires aux Comptes ;
- Décision de ne pas renouveler le mandat qui arrive à échéance, d'un administrateur ;
- Décision de ne pas renouveler le mandat qui arrive à échéance d'un commissaire aux comptes et nomination d'un nouveau commissaire aux comptes
- Affectation du résultat de l'exercice clos le 31/12/2015.

Projet des résolutions
Première résolution :
Après avoir entendu le rapport du Conseil d'Administration et ceux des Commissaires Aux Comptes, l'Assemblée Générale approuve lesdits rapports ainsi que le bilan, le compte des produits et charges et les états de synthèse arrêtés au 31 décembre 2015 ;
Deuxième résolution :
L'Assemblée Générale octroie le quitus de leur mandat aux membres du Conseil d'Administration ainsi qu'aux Commissaires Aux Comptes pour l'exercice écoulé ;
Troisième résolution :
L'Assemblée générale décide de ne pas renouveler le mandat d'un Administrateur venant à expiration à la date de la présente assemblée soit le 30/06/2016
Quatrième résolution :
L'Assemblée générale décide de ne pas renouveler le mandat qui arrive à échéance d'un commissaire aux comptes et décide la nomination d'un nouveau commissaire aux comptes.
Cinquième résolution :
L'Assemblée Générale décide d'approuver le projet d'affectation des résultats de l'exercice écoulé tel qu'il a été proposé par le Conseil d'Administration dans son rapport de gestion ;
L'affectation du résultat net de l'exercice clos le 31/12/2015 soit -18 952 267,82 dirhams au report à nouveau
Toute demande d'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour doit être adressée au siège social de la société par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix jours à compter de la publication de l'avis de convocation

Le Conseil d'Administration

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère et de son état de fidélité, conformément au référentiel comptable applicable en France.

Nous reconnaissons avoir rédigé nos comptes en vertu de la loi de 1966 sur le régime des sociétés commerciales et de la loi de 1967 sur le régime des sociétés anonymes.

Opinion sur les états de synthèse

1. La société IB Maroc, créée le 09/05/2010 à Rabat, Maroc, au 31 décembre 2015 est soumise aux règles de droit de la République de France. Les Commissaires aux Comptes ont examiné les états de synthèse de la société pour le 31 décembre 2015. Ils ont constaté que les états de synthèse de la société sont conformes aux principes de la comptabilité en France.

2. Au 31 décembre 2015, la société IB Maroc était soumise aux règles de droit de la République de France. Les Commissaires aux Comptes ont examiné les états de synthèse de la société pour le 31 décembre 2015. Ils ont constaté que les états de synthèse de la société sont conformes aux principes de la comptabilité en France.

Nous avons effectué notre audit dans le cadre de la loi n° 161 du 24 mai 2015 relative à la simplification et à la modernisation de la comptabilité des entreprises et de la loi n° 10 du 10 août 2015 relative à la simplification et à la modernisation de la comptabilité des entreprises.

Nous avons constaté que les états de synthèse de la société sont conformes aux principes de la comptabilité en France. Les Commissaires aux Comptes ont constaté que les états de synthèse de la société sont conformes aux principes de la comptabilité en France.

IB MAROC.COM Société anonyme à Conseil d'Administration au capital social de 41 748 600 DH immatriculée au Registre du Commerce de Casablanca sous le Numéro 75 281 N°42, Bd Abdelmoumen 7ème Etage Immeuble Wallia PL17 49 Casablanca



Pour un problème de lisibilité du rapport des Commissaires aux comptes, relatif aux états financiers de l'exercice 2015, publié en date du 31 Mai 2016 dans le quotidien «Aujourd'hui le Maroc», IB Maroc procède à nouveau à la publication du dit rapport :



40, Boulevard d'Anfa
Casablanca



10, rue de la Liberté
Casablanca

Mesdames, Messieurs les Actionnaires
de la société IB MAROC.COM SA
N°42, Bd ABDELMOUMEN

Casablanca

**RÉSUMÉ DU RAPPORT D'OPINION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES CERTIFIANT LES
COMPTES ANNUELS DE IB MAROC.COM SA - EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31
DECEMBRE 2015**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la Société IB MAROC.COM SA S.A comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement, et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2015. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 56.811.950 dont une perte nette de MAD (18.952.268).

La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Opinion sur les états de synthèse

- 1- La société IB Côte d'Ivoire, détenue à 96 % par IB Maroc, présente au 31 décembre 2015 une situation nette négative qui s'élève à KMAD (9.066). En l'absence d'autres éléments d'appréciation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le niveau de provision à constituer concernant les titres de participation IB Côte d'Ivoire, apparaissant au bilan pour une valeur nette de KMAD 9.671.
- 2- Au 31 décembre 2015, la société IB Maroc détient certaines créances anciennes sur ses clients pour un montant total de KMAD 2.804, correspondant à des marchandises et/ou prestations livrées mais non encore facturées à la date du présent rapport. Compte tenu de l'ancienneté de ces créances, et en l'absence d'autres éléments d'appréciation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le montant de la provision qui aurait dû être constitué par la société IB Maroc pour couvrir le risque de perte en relation avec ces créances.

Sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 1 à 2, nous certifions que les états de synthèse cités au deuxième paragraphe, ci-dessus, sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société IB MAROC.COM SA au 31 décembre 2015 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Conformément à l'article 172 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi 20-05, nous portons à votre connaissance qu'au cours de cet exercice, la société IB MAROC.COM SA a procédé à la cession par IB Maroc de 79.780 actions (l'intégralité des actions) détenues dans le capital de la société Business Software Solution (BS1), dont la valeur comptable s'élève à KMAD 2.988, moyennant un prix de KMAD 2.200, au profit de la société IB Corp.

Fait à Casablanca, le 1^{er} avril 2016

Les Commissaires aux Comptes

KPMG

BDO SARI

Mostafa FRAIHA
Associé

Zakaria FAHIM
Associé

KPMG
40, Bd Anfa 2^e étage
Tél: 33 33 33 33 33
Fax: 33 33 33 33 33

BDO SARI
Audi et Conseil
10, Rue la Liberté - Casablanca 20 000
Tél: 05 22 22 22 22 / Fax: 05 22 22 22 22